
 1 

Zápisnica a uznesenia 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Ľubeli konaného dňa 23.2.2023 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ospravedlnení: M. Magerčiaková, Z. Lúčanová 

 

Program: 

 

1. Otvorenie zasadnutia, voľba zapisovateľa, overovateľov a návrhovej komisie 

2. Schválenie programu zasadnutia  

3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí OZ  

4. Správa kontrolóra obce z kontrolnej činnosti za rok 2022  

5. Schválenie dotácií podľa VZN č. 1/2021 

6. Správa o uplynulej mimoriadnej situácii - snehová kalamita 

7. Informácia o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru obce - Ing. František Vyšňan 

8. Návrh riešení vodozádržných opatrení na území obce Ľubeľa 

9. Informácie zo zasadnutí komisií pri obecnom zastupiteľstve 

10. Informácia o prebiehajúcich a pripravovaných rozvojových aktivitách v obci 

11. Rôzne 

12. Záver 

 

Ad 1.: Otvorenie zasadnutia, voľba zapisovateľa, overovateľov a návrhovej komisie. 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva Ľubeľa otvoril starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., 

MBA.  

Následne dal starosta obce návrh na schválenie zapisovateľky Natálie Vrbenskej, 

overovateľov zápisnice Ing. František Vyšňan a Vladimír Škvarka. 

Návrhová komisia: Ľubomír Kubík, Ing. Jaroslav Štěch a Marian Matejovie. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

Ad 2.: Schválenie programu zasadnutia. 

Starosta obce dal návrh na schválenie predloženého programu. 

  

Uznesenie č. 1/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli: 

 

I. Schvaľuje: 

Program zasadnutia OZ nasledovne: 

 

1. Otvorenie zasadnutia, voľba zapisovateľa, overovateľov a návrhovej komisie 

2. Schválenie programu zasadnutia  

3. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí OZ  

4. Správa kontrolóra obce z kontrolnej činnosti za rok 2022  

5. Schválenie dotácií podľa VZN č. 1/2021 

6. Správa o uplynulej mimoriadnej situácii - snehová kalamita 

7. Informácia o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru obce - Ing. František Vyšňan 

8. Návrh riešení vodozádržných opatrení na území obce Ľubeľa 

9. Informácie zo zasadnutí komisií pri obecnom zastupiteľstve 

10. Informácia o prebiehajúcich a pripravovaných rozvojových aktivitách v obci 

11. Rôzne 

12. Záver 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   
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Ad. 3.: Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí OZ 

Starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA informoval poslancov o plnení uznesení 

z ostatných zasadnutí OZ. 

 

Uznesenie č. 2/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli: 

 

I. Berie na vedomie: 

1. Kontrolu plnenia uznesení OZ z predchádzajúcich zasadnutí OZ obce Ľubeľa. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

  

Ad. 4.: Správa kontrolóra obce z kontrolnej činnosti za rok 2022 

V tomto bode kontrolórka obce Ing. Slávka Medveďová predložila poslancom správu 

z kontrolnej činnosti za predchádzajúci rok. 

 

Uznesenie č. 3/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Berie na vedomie 

1. Správu kontrolóra obce z kontrolnej činnosti za rok 2022. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

Ad. 5.: Schválenie dotácií podľa VZN č. 1/2021 

Starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA informoval o predložených žiadostiach 

o dotáciu. Jedná sa o spoločenské organizácie v obci, ale aj CVČ Lipt. Mikuláš, kde na 

krúžkovú činnosť chodia aj deti a mládež z našej obce. Finančné prostriedky budú poskytnuté 

v priebehu kalendárneho roka. Vzhľadom na nárast cien elektrickej energie bola schválená 

mimoriadna návratná dotácia na zálohové platby pre budovu športového areálu, ktorá je 

majetkom obce. 

 

Uznesenie č. 4/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Schvaľuje: 

1. Predložené žiadosti podané v rámci VZN č.1/2021 v celkovej sume 13.100,- €. 

2. Žiadosť o dotáciu z rozpočtu obce pre Centrum voľného času Lipt. Mikuláš za              

I. polrok 2023 v celkovej sume 504,-€. 

3. Mimoriadnu dotáciu v sume 2.000,- € na zálohové platby elektrickej energie pre 

budovu športového areálu, ktorá je majetkom obce Ľubeľa. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

Ad. 6.: Správa o uplynulej mimoriadnej situácii - snehová kalamita 

Starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA informoval ohľadom snehovej kalamity, ktorá 

zasiahla aj našu obec. Bola aj vyhlásená mimoriadna situácia, pričom zvýšené náklady podľa 

zákona uhradí štát. Taktiež poslanci obce hodnotili stav zimnej údržby, ktorej úroveň by sa 
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mala v budúcnosti zlepšiť, hoci zlepšenie nastalo pri posype obce, ktorý sa doposiaľ realizoval 

veľmi zriedkavo. 

 

Uznesenie č. 5/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Berie na vedomie 

1. Informácie starostu obce ohľadom uplynulej mimoriadnej situácie – snehová kalamita. 

 

II. Schvaľuje: 

1. Štatút krízového štábu obce Ľubeľa. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

 

Ad. 7.: Informácia o činnosti Dobrovoľného hasičského zboru obce - Ing. František 

Vyšňan 

V tomto bode poslanec OZ Ing. František Vyšňan informoval o činnosti a aktuálnom stave 

v DHZ Ľubeľa. 

 

Uznesenie č. 6/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Berie na vedomie 

1. Informácie poslanca OZ Ing. Františka Vyšňana ohľadom činnosti DHZ Ľubeľa 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

Ad. 8.: Návrh riešení vodozádržných opatrení na území obce Ľubeľa 

Starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA predstavil plán na vodozádržné opatrenia 

v rámci našich obecných budov. Je možnosť na túto problematiku získať externé finančné 

zdroje. Vyriešilo by to aj úbytok balastných vôd do budúcej vybudovanej kanalizácie, čo je 

nežiadúci jav. O detailoch a možnostiach získania financií na tento účel bude starosta 

informovať na najbližšom zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

 

Ad. 9.: Informácie zo zasadnutí komisií pri obecnom zastupiteľstve 

V tomto bode poslanci obce, ktorí sú predsedami komisií pri OZ informovali o činnosti 

komisií, zasadnutí a riešených problematík. 

 

Ad. 10.: Informácia o prebiehajúcich a pripravovaných rozvojových aktivitách v obci 

V tomto bode starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA poslancov OZ informoval 

o ďalšom postupe vybavovania stavebného povolenia k výstavbe kanalizácie, o plánovanej 

výstavbe detského ihriska, o nových možnostiach získania externých finančných zdrojov 

k zámerom – fotovoltaické panely pre našu základnú školu a výstavba tenisových kurtov. 

Taktiež by mala byť započatá realizácia spevnenej plochy pri potravinách CBA Verex 

a spevnenie plochy pri pošte.  
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Uznesenie č. 7/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Berie na vedomie 

1. Informácie starostu obce Ing. Erika Gemzického, PhD., MBA o prebiehajúcich 

a pripravovaných rozvojových aktivitách v obci. 

 

II. Schvaľuje 

1. Spolufinancovanie projektu  „Výstavba športovej infraštruktúry Ľubeľa“ v rámci výzvy 

„Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry“ vyhlásenej Fondom 

na podporu športu vo výške minimálne 30% z vlastných prostriedkov rozpočtu obce.  

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

Ad. 11.: Rôzne 

- Žiadosti o odpredaj a nájom obecného pozemku 

- Správa registratúry a vyraďovacie konanie 

- Kúpa konvektomatu pre potreby školskej jedálne 

- Majetkové priznanie starostu obce 

- Možnosť kúpy frézovaného asfaltu z cesty I/18 

 

Uznesenie č. 8/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ľubeli  

 

I. Berie na vedomie:   

1. Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov verejného funkcionára 

– starostu obce za rok 2022 

 

II.  Schvaľuje:   

1. Správu registratúry a vyraďovacieho konania spoločnosťou Archív Tatry s.r.o., Vrbická 

1993, 031 01 Lipt. Mikuláš v celkovej sume 2.578,80 € s DPH. 

2. Zakúpenie konvektomatu O-611i PLUS, RETIGO podľa predloženej cenovej ponuky 

v celkovej cene 5.464 € bez DPH. 

 

III. Zamieta: 

1. Žiadosť Filipa Hlavatého, Krmeš 202, 032 13 Vlachy o odkúpenie nehnuteľnosti podanú 

dňa 13.2.2023, zaevidovanú pod č. 44/2023. 

2. Žiadosť Tomáša Púčeka, Ľubeľa 607, 032 14 Ľubeľa o dlhodobý prenájom pozemku 

KN-C 555/5 v k.ú. Kráľovská Ľubeľa podanú dňa 22.2.2023, zaevidovanú pod č. 

50/2023 s tým, že možnosti dlhodobých prenájmov a s tým spojené nakladanie 

s majetkom obce bude komplexne riešené na najbližšom zasadnutí OZ. 

 

Hlasovanie: 

Prítomní: 7          za: 7               proti: 0                  zdržal sa: 0                    nehlasoval: 0   

 

 

Záver:  

Na záver starosta obce Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA poďakoval prítomným poslancom a 

zasadnutie Obecného zastupiteľstva ukončil. 
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Zapísala: Natália Vrbenská                           ...................................................... 

v Ľubeli dňa: 23.2.2023 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Ing. František Vyšňan                         ..................................................... 

 

 

Vladimír Škvarka    .................................................... 

 

 

                                                   

 

 

 

 

Ing. Erik Gemzický, PhD., MBA 

starosta obce 


